



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月31日

上場会社名 住金物産株式会社

コード番号 9938 URL <http://www.sumikinbussan.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 岡田充功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長

(氏名) 前田茂

TEL 03-5412-5003

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	586,532	△2.1	11,048	19.7	12,371	32.4	8,038	38.2
24年3月期第3四半期	599,002	1.5	9,231	44.4	9,345	35.5	5,817	62.8

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 8,370百万円 (84.0%) 24年3月期第3四半期 4,548百万円 (128.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	49.67	—
24年3月期第3四半期	35.80	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	359,934	72,432	19.3
24年3月期	370,268	65,491	16.9

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 69,358百万円 24年3月期 62,517百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
25年3月期	—	4.00	—		
25年3月期(予想)				8.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 期末配当金の内訳 平成25年3月期(予想) 普通配当 6円00銭 記念配当 2円00銭

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	790,000	△2.1	14,500	7.2	15,500	24.9	9,300	29.2	57.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	164,534,094 株	24年3月期	164,534,094 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	2,686,883 株	24年3月期	2,676,083 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	161,852,520 株	24年3月期3Q	162,489,716 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

## 【業績の概況】

当第3四半期連結累計期間における経済は、復興需要等を背景に緩やかな回復の動きが見られたものの、欧州を中心とした海外経済の減速等、依然として厳しい状況が続きました。しかし、政権交代による経済政策への期待感から、円安、株高の流れとなり、変化の兆しも見られるようになりました。

このような経営環境の中、当社グループの売上高は 5,865 億円となり、前年同期に比べ 124 億円、2.1 %減少しました。損益につきましては、経常利益が 123 億 71 百万円となり、前年同期に比べ 30 億 25 百万円、32.4%増加しました。四半期純利益は 80 億 38 百万円となり、前年同期に比べ 22 億 21 百万円、38.2%増加しました。

## 【セグメント別の状況】

## &lt;鉄鋼&gt;

鉄鋼部門におきましては、鋼材の販売数量は増加しましたが価格の下落により、売上高は 3,062 億円となり、前年同期に比べ 115 億円、3.6%減少しました。経常利益は、連結子会社の業績改善などにより 32 億 39 百万円となり、前年同期に比べ 7 億 19 百万円、28.5%増加しました。

## &lt;産機・インフラ事業&gt;

産機・インフラ事業部門におきましては、産業機械、非鉄金属などが販売減となり売上高は 656 億円となり、前年同期に比べ 110 億円、14.4%減少しました。経常利益は、持分法による投資利益の好転などにより 21 億 72 百万円となり、前年同期に比べ 9 億 90 百万円、83.8%増加しました。

## &lt;繊維&gt;

繊維部門におきましては、SPA (アパレル製造小売業) との取引が好調に推移したことなどにより、売上高は 1,286 億円となり、前年同期に比べ 56 億円、4.6%増加しました。経常利益は、連結子会社の構造改革の成果が顕れたことなどにより 45 億 99 百万円となり、前年同期に比べ 15 億 37 百万円、50.2%増加しました。

## &lt;食糧&gt;

食糧部門におきましては、輸入牛肉、輸入豚肉および加工食品の取引が堅調に推移したことなどにより、売上高は 850 億円となり、前年同期に比べ 45 億円、5.6%増加しました。経常利益は 24 億 93 百万円となり、前年同期に比べ 72 百万円、2.8%減少しました。

## &lt;その他&gt;

その他の事業には、倉庫、テナントビルの不動産賃貸等の事業が含まれております。その他の売上高は 9 億円となりましたが、損益は 1 億 44 百万円の経常損失となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## 【資産、負債、純資産の状況】

当第3四半期連結会計期間末の資産は 3,599 億円となり、受取手形及び売掛金やたな卸資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 103 億円減少しました。負債は 2,875 億円となり、短期借入金が増加しましたが支払手形及び買掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 172 億円減少しました。純資産は 724 億円となり、剰余金の配当があったものの四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ 69 億円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 25 年 3 月期の連結業績予想につきましては、当第 3 四半期連結累計期間の業績を踏まえ、売上高は下方修正いたしますが、連結子会社および持分法適用会社の業績が改善していることなどにより、営業利益、経常利益、当期純利益は、前回予想から増益となる見込みであります。詳細につきましては、本日公表の「平成 25 年 3 月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

記載すべき事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第 1 四半期連結会計期間より、平成 24 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による当第 3 四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,605	11,306
受取手形及び売掛金	229,439	217,657
たな卸資産	61,704	57,885
その他	8,702	7,980
貸倒引当金	△1,608	△1,785
流動資産合計	308,842	293,045
固定資産		
有形固定資産	32,329	33,611
無形固定資産		
のれん	444	298
その他	593	554
無形固定資産合計	1,038	853
投資その他の資産		
その他	31,566	35,943
貸倒引当金	△3,508	△3,519
投資その他の資産合計	28,058	32,424
固定資産合計	61,425	66,888
資産合計	370,268	359,934
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	192,538	172,805
短期借入金	78,154	84,890
未払法人税等	3,768	1,106
賞与引当金	1,239	408
資産除去債務	43	42
その他	9,037	10,592
流動負債合計	284,781	269,846
固定負債		
長期借入金	14,976	13,116
退職給付引当金	2,413	2,130
役員退職慰労引当金	307	277
関係会社整理損失引当金	4	—
資産除去債務	96	99
その他	2,198	2,030
固定負債合計	19,995	17,655
負債合計	304,777	287,501

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,335	12,335
資本剰余金	7,084	7,084
利益剰余金	45,673	52,255
自己株式	△579	△582
株主資本合計	64,513	71,093
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,376	1,448
繰延ヘッジ損益	85	178
為替換算調整勘定	△3,457	△3,362
その他の包括利益累計額合計	△1,996	△1,735
少数株主持分	2,973	3,074
純資産合計	65,491	72,432
負債純資産合計	370,268	359,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	599,002	586,532
売上原価	553,423	538,264
売上総利益	45,579	48,268
販売費及び一般管理費	36,348	37,219
営業利益	9,231	11,048
営業外収益		
受取利息	174	181
受取配当金	283	278
持分法による投資利益	497	1,148
その他	685	1,100
営業外収益合計	1,641	2,710
営業外費用		
支払利息	1,073	1,056
その他	454	330
営業外費用合計	1,527	1,387
経常利益	9,345	12,371
特別利益		
固定資産売却益	134	9
投資有価証券売却益	23	6
出資金売却益	196	—
負ののれん発生益	250	13
特別利益合計	605	28
特別損失		
固定資産売却損	33	332
減損損失	183	7
出資金売却損	—	7
投資有価証券評価損	162	16
出資金評価損	—	8
持分変動損失	172	40
段階取得に係る差損	—	2
特別損失合計	552	415
税金等調整前四半期純利益	9,399	11,984
法人税、住民税及び事業税	4,094	3,865
法人税等調整額	△210	2
法人税等合計	3,884	3,867
少数株主損益調整前四半期純利益	5,515	8,116
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△302	78
四半期純利益	5,817	8,038



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,515	8,116
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△166	65
繰延ヘッジ損益	40	93
為替換算調整勘定	△341	△64
持分法適用会社に対する持分相当額	△498	158
その他の包括利益合計	△966	253
四半期包括利益	4,548	8,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,872	8,300
少数株主に係る四半期包括利益	△323	70

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (百万円) (注1)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注3)
	鉄鋼 (百万円)	産機・ インフラ事業 (百万円)	繊維 (百万円)	食糧 (百万円)	計 (百万円)				
売上高									
外部顧客への売上高	317,775	76,707	122,952	80,530	597,965	1,037	599,002	-	599,002
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,610	1,606	0	-	3,218	134	3,353	△ 3,353	-
計	319,385	78,314	122,952	80,530	601,183	1,172	602,355	△ 3,353	599,002
セグメント利益(経常利益)	2,520	1,181	3,061	2,566	9,331	20	9,351	△ 6	9,345

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△6百万円は、セグメント間取引消去△6百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額△6百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「鉄鋼」セグメントにおいて、連結子会社の取得及び連結子会社の株式の追加取得に伴い、負ののれん発生益を計上しております。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、250百万円であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (百万円) (注1)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注3)
	鉄鋼 (百万円)	産機・ インフラ事業 (百万円)	繊維 (百万円)	食糧 (百万円)	計 (百万円)				
売上高									
外部顧客への売上高	306,228	65,678	128,621	85,035	585,563	969	586,532	-	586,532
セグメント間の内部 売上高又は振替高	690	1,604	2	-	2,297	98	2,395	△ 2,395	-
計	306,918	67,283	128,623	85,035	587,861	1,067	588,928	△ 2,395	586,532
セグメント利益又は損失(△) (経常利益又は経常損失)	3,239	2,172	4,599	2,493	12,505	△ 144	12,360	10	12,371

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額10百万円は、セグメント間取引消去10百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益又は損失(△)の合計は、調整額10百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「繊維」セグメントにおいて、当社は連結子会社の株式を追加取得しました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては13百万円であります。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。